Foi encaminhado à Procuradoria Legislativa dessa Casa, para análise e parecer 

o Projeto de Lei nº 1783, de 2025, oriundo do Poder Executivo do Município de São 

Felipe D'Oeste/RO, que em síntese, tem por objetivo a abertura de crédito adicional 

especial, no valor de R$ 236.901,91 (duzentos e trinta e seis mil, novecentos e um reais 

e noventa e um centavos), destinado à Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA, 

especificamente relacionado à reprogramação de saldos da Portaria GM/MS nº 

7.897/2025, de natureza vinculada ao Sistema Único de Saúde. O crédito será aberto